mevcuttur.¹² Biz burada bu mektebe mensub kabul edilen Dört önemli sima üzerinde duracağız ve onların Kesb ve tevekkül ile ilgili tutum ve düşüncelerini nakledeceğiz. Bu da Basra mektebinin kesb ve tevekkül ile ilgili anlayışını yansıtmaya kifayet eder kanaatindeyiz.

1.1 Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)

Zâhidlerin yanlış algılayış ve yönelimlerinin önüne geçmeye gayret eden ve onlar için sahih bir zemin hazırlamaya çalışan isimlerden birisi dünya ve ahiret hakkındaki görüşleriyle zâhid ve sufilerin kendisini örnek aldığı Hasan-ı Basrî'dir. Basra zühd

Bu kişilerin üstünlüklerinin sebebini de şu şekilde ifade etmiştir: “Öyle bir topluluk gördüm ki, helal mal edinmek isteselerdi edinebilir, zengin olabilirlerdi. Kendilerine, ‘Neden dünyadan nasibinizi almıyorsunuz?’ diye sorduklarında: ‘Biz kalbimizi bozmasından korktuğumuz için zengin olmak istemiyoruz diye cevap verirlerdi.’”³²

1.2. Habîb el-Acemî (ö. 130/747-48)

Basra'nın önde gelen zahidlerinden birisi olan Habîb el-Acemî sûfler tarafından himmeti yüce, kadri ulu ve mertebesi büyük birisi olarak nitelenmektedir. Hasan-ı Basrî'nin elinde tövbe etmiş³³ olan Habîb el-Acemî'nin kesb ve tevekkül hususundaki anlayışı da Hasan-ı Basrî'nin yukarıda ifade ettiği, Allah için dünyadan ve dünyalık elde etmekten kaçınan kişinin anlayışını yansıtmaktadır.

Nitekim şeriata titizlikle bağlı bulunan Hasan-ı Basrî, Ahmed b. Hanbel ve İmâm Şâfî gibi ilim adamlarının onu reddetmenin aksine ona iltifat ederek methetmelerinden de bu husus açıkça anlaşılabilir.³⁹

1.3. Mâlik b. Dînâr (ö. 131/748'den önce)

Hasan-ı Basrî'nin meclisinde tövbe etmiş zâhidlerin önde gelenlerinden birisi de sûfiler tarafından mütevekkil bir velî⁴⁰ olarak zikredilen Mâlik b. Dînâr'dır. Onun temel düşüncesi dünya ve içindekilerden uzaklaşma üzerine kuruludur.

Dînâr'ın duası ve Allah'a olan itimadının neticesinde balıkların da ona mücevherleri getirmesi onun tevekkülünün sıhhatine işaret etmektedir. Nitekim onun bu şekilde hareket etmesi Allah'ı tanınmasının neticesidir.⁶³ Netice olarak Mâlik b. Dînâr kesb ile beraber her şeyin tasarrufunun Allah'ın elinde olduğu bilmiş ve O'na tevekkül etmiştir.

1.4. Râbia el-Adeviyye (ö. 185/801)

Künyesi Ümmü'l-hayr olan Râbia el-Adeviyye Basra'da zühd hayatının öncü isimlerindedir. Tasavvuf tarihinde onu diğer zâhidlerden ayıran husus zühd anlayışındaki farklılıktır. Onun zühd düşüncesi ilâhî aşk yani sevmeye layık olanın aşkı üzerine bina edilmiştir.⁶⁴ Bunun yanında onun Hasan Basrî'yi ağlarken görmesi ve ona "Ya üstad!

İyaz, Şakîk Belhî gibi kurucu zahid mutasavvıflar bu mektebin mensublarıdır.⁸⁰ Özellikle bir sultan iken zühd uğruna tacını tahtını terkeden İbrahim Edhem mevzumuz olan kesb tevekkül ilişkisini anlamak için önemli bir örnektir. Biz de İbrahim Edhem'den başlamak üzere Horasan ekolünün kesb ve tevekkül anlayışını seçtiğimiz önemli zahidler üzerinden ele almak istiyoruz.

2.1 İbrâhim b. Edhem (ö. 161/778)

Zâhidlerin önderlerinden olan İbrâhim b. Edhem Belh'te doğmuş ve Şam'da vefat etmiştir. Künyesi Ebu İshak'tır. İbrâhim b. Edhem'in zühd hayatına yönelmesine sebep olan olaylar çeşitli şekillerde zikredilmiş ise de bu menkıbelerin neticesinde o sahip olduğu mülkünü terk ederek Belh şehrinde ayrılmıştır.⁸¹

165.

¹¹³ Attâr, *Tezkiretü'l Evliya*, s. 142.

¹¹⁴ Türer, “Fudayl b. İyâz”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, 209.

¹¹⁵ Attâr, *Tezkiretü'l Evliya*, s. 243.

de muhafaza ederek O'ndan başkasından bir şey istememiş ve hiçbir halde şikâyetle bulunmamıştır.¹¹⁶

3.3. Abdullah b. Mübârek (ö. 181/797)

Babası ve annesi Türk olan Abdullah b. Mübârek 118/736 yılında devrin kültür merkezlerinden biri olan Merv'de doğmuştur. Zühd hayatının yanı sıra Horasan bölgesinde hadisleri tedvin eden ilk âlim oluşu ve hadisler hususundaki derin bilgisiyle de şöhreti artmıştır. Zühd ile ilgili hadisleri topladığı Kitâbü'z-Zühd ve'r-rekâ'ik adlı eseri günümüzde de önemini korumaktadır.¹¹⁷

Fakat onun hayatından ve hakkında nakledilen sözlerden bu anlayışı benimsemekle beraber kimseye muhtaç olmamak ve helal rızık için çalışıp çabaladığını da görmektedir.

3.4. Şakîk-1 Belhî (ö. 194/810)

Horasanlı meşhur sûfi Şakîk-1 Belhî, tevekkülün mahiyetini, sebeplerini, hikmetlerini, tevekküle ulaşmanın yollarını inceleyen ve bunun müridin sülûküne yapacağı tesirleri üzerinde duran ilk mutasavvıf olarak tanınmaktadır.¹²⁸

Şakîk-1 Belhî'nin zühd hayatına yönelmesine ve tevekkül yolundaki tavrına sebep olarak iki rivayet bulunmaktadır.

- Hücvîrî, Hakikat Bilgisi Keşfu'l-Mahcûb, trc., Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yay., 2016.
- İbn Haldûn, Tasavvufun Mahiyeti - Şifâu's-Sâil, haz., Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yay., 1997.
- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezid Mâce el-Kazvîni, es-Sünen-i İbn Mâce, nşr. Sıtkı Cemîl el-'Attar, Beyrut: Dâr'ül-Fikr, 1424/2003.
- İbn Manzûr, Ebü'l Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrrem, “zühd”, Lisân'ül-'Arab, Beyrut: Dâru Sâdir, 1990, c. 3.
- İbnü'l-Cevzî, Sıfatü's-Safve, trc., Abdülvehhab Öztürk, İstanbul: Kahraman Yay., 2006.
- el-İsfahânî, Râgıb, “z-h-d”, el-Müfredât: Kur'an Kavramları Sözlüğü, trc. Abdülbaki Güneş, Mehmet Yolcu, İstanbul: Çıra Yay., 2012.
- el-İsfahânî, Ebû Nuaym, Hilyetu'l Evliya ve-Tabakâtu'l-Asfiyâ, trc., Hüseyin Yıldız ve diğerleri, İstanbul: Ocak Yayıncılık, 2015, c. 1-2, 6.
- Kâşânî, Abdürrezzâk, “Zühd”, İstılâhâtü's-sûfiyye, tahk. Assem İbrahim el-Kayyali, Lübnan-Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiye, 1433/2012.

Kelâbâzî, Muhammed b. İbrâhim, *Doğuş Devrinde Tasavvuf Ta'arruf*, trc. Süleyman Uludağ, İstanbul: Dergâh Yay., 2016.

Kubat, Mehmet, *Hasan el-Basrî Hayatı, İlmi Kişiliği ve Kelâm İlmindeki Yeri*, İstanbul: Çıra Yay., 2008.

_____, "Kadere Dair İki Risâle", *Din Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi*, 2008, c.